⁷⁷ Legem ambitus] Lege Tullia de ambitu lata in gratiam Sulpicii, tria maxime periculis habebatur: pœna in eos, qui suffragia venderent; exilium in eos, qui largitionem facerent; & ne reis de ambitu excusatio morbi prodesset. Hinc infra inquit, Murenam infirma valetudine judicio adesse. Idem.

⁷⁸ Exilium] A te flagitatum est: quod Calpurnia lex non irrogabat. Manut.

⁷⁹ Morbi excusationi pœna addita est] Videtur Servius & petiisse a Senatu, & obtinuisse, ut lex ferretur de cogendis omnibus ad comitia consularia, pœna addita, si quis morbum excusaret. Idem.

⁸⁰ Aut incommoda morbi cæteri vitæ fructus relinquendi? Aut, si propter morbum ad comitia non venissent, potestate suffragandi in posterum privarentur. Sic enim illud accipio: cæteri vitæ fructus relinquendi. Idem.

a Lamb. proderant. Quid? illa

⁸¹ Cui minime proderant] Non enim i-

deo legem illam tuli, quia mihi prodesset. Idem.

⁸² Confusionem suffragiorum flagitasti] Petierat Servius, non ut, latis suffragiis, centuriæ numerarentur, quod fieri solebat, sed ut omnia centuriarum omnium suffragia confunderentur: sique numeratis quis consul factus esset, quis reiectus, intelligeretur. Ita fiebat, ut ambitus tolleretur, cum nullius centuriæ beneficium appareret. Idem.

⁸³ Prorogationem legis Maniliæ] Ut lex Manilia de suffragiorum confusione, quæ jam abrogata fuerat, in posterum valeret. Idem.

⁸⁴ Æquationem gratiæ, dignitatis, suffragiorum] Consulsi suffragiis hoc sequebatur, ut eorum, qui suffragia ferebant, non gratia, non dignitas extaret. Idem.

⁸⁵ Edititios iudices] Non ut sorte eligerentur, sed ipse accusator iudices ederet. Ferrarius.

scordiis continentur, in fortunas optimi cuiusque erumpent.

Hæc omnia, tibi accusandi viam muniebant, adipiscendi oblaquebant. Atque ex omnibus illa plaga est injecta petitioni tuæ, non tacente me, maxima: de qua ab homine ingeniosissimo & copiosissimo, Hortensio, multa gravissime dicta sunt; quo etiam mihi durior locus est dicendi datus: ut, cum ante me & ille dixisset, & vir summa dignitate, & diligentia, & facultate dicendi, M. Crassus, ego in extremo non partem aliquam agerem causæ, sed de tota te dicerem, quod mihi videretur. Itaque in iisdem rebus fere verborum, & quod possum, Iudices, occurro vestræ sapientiæ ⁸⁶.

XXIV. Sed tamen, Servi, quam te securum putas injectisse petitioni tuæ, cum tu populum Romanum in eum metum adduxisti, ut pertimesceret, ne consul Catilina fieret, dum tu accusationem comparares, deposita atque abjecta petitione? Etenim te inquirere videbant, tristem ipsum: mœstos amicos, observationes ⁸⁷, testificationes ⁸⁸, seductiones ⁸⁹ testium, secessionem subscriptorum ⁹⁰ animadvertentibus: quibus rebus certe ipsi candidatorum vultus obscuriores videri solent. Catilinam interea alacrem atque lætum, stipatum choro juventutis, vallatum indicibus atque ficariis, inflatum cum spe militum, tum collegæ mei, quemadmodum dicebat ipse, promissis, circumfluente colorum Arretinorum, & Fesulanorum exercitu. Quam turbam dissimillimo ex genere ⁹¹, distinguiebant homines percussii Syllani temporis calamitate. Vultus e-

rat

⁸⁶ Occurro vestræ sapientiæ] Id est, anteverto expectationem quantum possum eorum, quæ mihi dicenda esse intelligitis. Camer.

Recepti sapientiæ Lambinus, sed invitis libris omnibus, quos ego post Victorium, Manutium, Gruterum consului, sapientiæ præ se ferunt, quamvis & ipse mallem sapientiæ, si libri suffragarentur. Grævius. Probat etiam sapientiæ Hotomannus Observat. II. 13.

⁸⁷ Observationes] Quis largiretur, quis acciperet. Manut.

⁸⁸ Testificationes] Tabularum confectio, quæ fit adhibitis testibus. Gray.

⁸⁹ Seductiones] Cum seorsum ab aliis,

cum quibus erant, duceret. Idem.

⁹⁰ Subscriptorum] Qui subscribere accusationi. Manutius.

⁹¹ Dissimillimo genere] Dissimilitudo erat in hoc potissimum, quod Fesulani & Arretini a Sylla spoliis belli civilis potestate essent diracti, cum illas colonias ibi dictator constitisset. De his vide cap. 9. Catilin. II. Alii vero a Sylla bonis erant exiit & possessionibus, quas assignaverat suis colonis, qui itidem sequebantur Catilinam spe recuperandi amissos fundos & prædia in his turbis. Grævius.

rat ipsius plenus furoris, oculi sceleris, sermo arrogantia: sic ut ei jam exploratus, & domi conditus consulatus videretur. Murenam contemnebat: Sulpicium accusatorem suum numerabat, non competitorem: ei vim denuntiabat: reipublica minabatur.

XXV. Quibus rebus, qui timor bonis omnibus injectus sit, quantaque desperatio reipublica, si ille factus esset, nolite a me commoneri velle: vosmetipsi vobiscum recordamini. Meministis enim, cum illius nefarii gladiatoris voces percreebruisset, quas habuisse in concione domestica dicebatur, cum miserorum fidelem defensorem negasset inveniri posse, nisi eum, qui ipse miser esset: integrorum, & fortunatorum promissis faucios, & miseros credere non oportere: quare qui consumpta replere, erepta recuperare vellent, spectarent quid ipse deberet, quid possideret, quid auderet: minime timidum, & valde calamitosum esse oportere eum, qui esset futurus dux & signifer calamitosorum.

Tum igitur, his rebus auditis, meministis fieri senatusconsultum, referente me, ne postero die comitia haberentur, ut de his rebus in senatu agere possemus. Itaque postridie, frequenti senatu, Catilinam excitavi, atque eum de his rebus iussi, si quid vellet, quae ad me allatae essent, dicere. Atque ille, ut semper fuit apertissimus, non se purgavit, sed indicavit, atque inquit. Tum enim dixit, duo corpora esse reipublica: unum debile, infirmo capite⁹²: alterum firmum, sine

⁹² Unum debile, infirmo capite] Si contrariis contraria referenda, legendum videtur, firmo capite: ut unius corporis debilitas cum alterius firmitate, & ejusdem firmum caput cum nullo capite conferatur. Unum autem debile corpus firmo capite, sunt partes Optimatum, quarum caput est senatus, consul, praetor, & reliqui magistratus. Alterum vero corpus firmum sine capite, plebs est, cujus multitudo si ducem habeat, Optimates facile vincit. Sed quid dispuo, quasi ambigua conjectura sit? mecum sentit Plutarchus, aut ego potius cum illo, ut antiquitati honor habeatur. Ejus haec verba sunt in Ciceronis vita: Τὸ γὰρ δὲ αὐτῶν πρῶτον, ἔστι δὲ αὐτῶν τὸ μὲν ἰσχυρὸν, καὶ ἡγεμονικόν, τὸ δὲ κερκιδίον, τὸ δὲ κερκιδίον μόνον.

ἰσχυρὸν δὲ καὶ ἡγεμονικόν, τὸ δὲ κερκιδίον αὐτὸ ἐκπεφύκει. Manutius. Ut contraria contrariis referantur, lexi vult Manutius, firmo capite. At non optimam comparationem, & contrapostis elegantem querebat Catilina; sed quam temporis, loco, & personis ad excitandam confidentiam maxime convenientem putabat. Eo certe consilio id in senatu dixerat, ut multos novarum rerum studiosos ad conjurandum pertraheret. An vero id efficiebat facilius, si firmum esse diceret caput optimatum, contra quos arma latari erant, quam si infirmum? Legendum igitur, infirmo capite, ut nomine capitis Cicero consul intelligatur, quem ignobilem, timidum, ac minime strenuum dicebant. Ferrarius.

sine capite: huic, cum ita de se meritum esset, caput, se vivo, non defuturum. Congemuit senatus frequens, neque tamen satis severe, pro rei indignitate, decrevit. Nam partim ideo fortes in decernendo non erant, quia nihil timebant: partim, quia timebant. Tum erupit e senatu, triumphans gaudio, quem omnino vivam illinc exire non oportuerat: praesertim cum idem ille in eodem ordine paucis diebus ante Catoni, fortissimo viro, judicium minitanti ac denuntianti, respondisset, si quod esset in suas fortunas incendium excitatum, id se non aqua, sed ruina restincturum.

XXVI. His tum rebus commotus, & quod homines jam tum conjuratos cum gladiis in campum deduci a Catilina sciebam, descendi in campum cum firmissimo praesidio fortissimorum virorum, & cum illa lata insignie lorica, non quae me tegeter, (etenim sciebam Catilinam non latus, aut ventrem, sed caput & collum solere petere) verum ut omnes boni animadverterent, & cum in metu & periculo consulem viderent, id quod est factum, ad opem praesidiumque meum concurrerent. Itaque cum te, Servi, remissiore in petendo putarent, Catilinam & spe & cupiditate inflammatum viderent, omnes, qui illam ab republica pestem depellere cupiebant, ad Murenam se statim contulerunt. Magna est autem comitiis consularibus repentina voluntatum inclinatio, praesertim cum incubuit ad virum bonum, & multis aliis adjumentis petitionis ornatum. Qui cum honestissimo patre, atque majoribus, modestissima adolescentia, clarissima legatione, praetura probata in jure, grata in munere, ornata in provincia, petisset diligenter, & ita petisset, ut neque minanti cederet, neque cuiquam minaretur; huic mirandum est magno adjumento Catilinae subitam spem consulatus adipiscendi fuisse?

Nunc mihi tertius ille locus est orationis de ambitus criminibus, perpuratus ab iis, qui ante me dixerunt; a me, quoniam ita Murena voluit, retractandus: quo in loco Postumio, familiari meo, ornatissimo viro, de divisorum⁹³ iudiciis, &